
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 1 de 5 
 

 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

 
MUNICIPALIDAD 

DE LA CIUDAD DE 
RÍO TERCERO 

 
 

BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 
 

DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
 

 

PUBLICACIONES DE GOBIERNO 
AÑO XVIII – Nº1086  

Río Tercero (Cba.), 25 de octubre de 2024 
mail:gobiernorio3@gmail.com 

 
LEGISLACIÓN Y NORMATIVA 
SUMARIO:  
 
CONCEJO DELIBERANTE: 
Ordenanzas Nº 4839/2024- 4840/2024- 4841/2024 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 
Decretos Nº 1679/2024- 1680/2024- 1681/2024 

ORDENANZAS 
Río Tercero, 24 de octubre de 2024 

ORDENANZA Nº Or 4839/2024 C.D. 
VISTO: El memorándum proveniente del Instituto Municipal de la Vivienda, dependiente de la Secretaría de Salud y 
Desarrollo Social solicitando la donación de un lote de terreno para el grupo familiar del Sr. LIENDO Claudio Isaac. 
Y CONSIDERANDO: Que asumiera obligaciones mediante convenio de tenencia, por Decreto Nº 867/2016 y Decretos de 
Prórroga Nº 898/2017 y 925/2022 para la construcción de su vivienda, la que ya se encuentra habitando, por lo que procede 
otorgar la cesión definitiva del lote para su escrituración. 
Que, conforme la inspección realizada a dicho terreno, se constatara que en el mismo se encuentra construida una vivienda, 
perteneciente al grupo familiar del beneficiario, por lo que se resolviera la donación del inmueble. 
Que, mediante la cesión sin cargo de terrenos, el Gobierno Municipal participa a los fines de mejorar sustancialmente las 
condiciones de vida de la familia beneficiaria. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A 
Art.1º: DÓNESE a favor del Sr. LIENDO, Claudio Isaac DNI Nº 21.655.124, CUIT Nº 23-21655124-9, con domicilio actual en 
Comandante Espora Nº 1814 de Barrio Monte Grande de Río Tercero, el inmueble perteneciente al Dominio Privado Municipal 
que se describe a continuación: 

UBICACIÓN Calle Comandante Espora Nº1814, Barrio Monte Grande, de la Ciudad 
de Río Tercero, Dpto. 3ºArriba, Ped. El Salto, Pcia. de Córdoba 

DESIGNACIÓN C03.S01.M069.P19 Mz.55 Lote 19 
MEDIDAS 10,00 x 30,00 m. 
SUPERFICIE Trescientos metros cuadradados (300 m²) 
LINDEROS Norte: C03.S01.M69.P14 Mz.55 Lote 14 

Sur: Calle Comandante Espora  
Este: C03.S01.M69.P18 Mz.55 Lote 18 
Oeste: C03.S01.M69.P20 Mz.55 Lote 20 

CUENTA 330109587257 
TITULAR REGISTRAL Municipalidad de Río Tercero- Dº Privado 
MATRICULA 357677 

Art.2º: IMPÓNESE el cargo de que el inmueble sea destinado exclusivamente a emplazamiento de vivienda familiar, no 
pudiendo venderlo o transferirlo a cualquier título hasta transcurridos diez (10) años. 
Art.3º: Se encuentran a cargo del beneficiario el pago de las Tasas, Contribuciones e Impuestos municipales y provinciales 
partir de la presente Ordenanza. Los gastos que devengue la escrituración del terreno serán soportados por el beneficiario. 
Art.4º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los veinticuatro días del mes de octubre 
del año dos mil veinticuatro. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1679/2024 DE FECHA 24.10.2024 

D E C R E T O Nº 1679 /2024 
        RÍO TERCERO, 24 de octubre de 2024 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 24.10.2024; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4839/2024-C.D., por la que se dona a favor del sr. 
LIENDO Claudio Isaac el inmueble perteneciente al Dominio Privado Municipal. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. Gob. y As. Institucionales 

Río Tercero, 24 de octubre de 2024 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 2 de 5 
 

ORDENANZA Nº Or 4840/2024 C.D. 
VISTO: La solicitud presentada por el Departamento de Soporte Técnico dependiente de la Jefatura de Gabinete para la 
donación de un equipo Switch D. Link a la Escuela Experimental ProA Sede Río III.                                                                                                                             
Y CONSIDERANDO: Que el Departamento posee un equipo SWITCH D-Link (DES-1024R) Nº serie COVTI28006092 
inventariado bajo el Nº 23944, en desuso, que resulta obsoleto para los estándares de operación y seguridad de la red, pero 
que resultaría de utilidad para las prácticas de formación y enseñanza que se dictan en el establecimiento educativo. 
Que, conforme las previsiones de la Carta Orgánica Municipal, debe autorizarse la donación del material a la institución 
educativa y dar de baja del Inventario de Bienes Municipales. 

    Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A 
Art.1º: DÓNESE a la Escuela Experimental ProA Sede Río III, representada por su Directora Demichelis Julieta del Rosario 
DNI Nº 32.693.776, un equipo SWITCH D-Link (DES-1024R) Nº Serie COVTI28006092, usado y en el estado que se 
encuentra, para fines educativos. 
Art.2º: DÉSE de baja del Inventario Municipal el elemento cedido, número de inventario 23944, afectado al Departamento de 
Soporte Técnico – Jefatura de Gabinete. 
Art.3º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los veinticuatro días del mes de octubre 
del año dos mil veinticuatro.  
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1680/2024 DE FECHA 24.10.2024 

D E C R E T O Nº 1680 /2024 
        RÍO TERCERO, 24 de octubre de 2024 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 24.10.2024; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4840/2024-C.D., por la que se dona a la Escuela 
Experimental ProA Sede Río III un equipo SWITCH D-Link. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. Gob. y As. Institucionales 

Río Tercero, 24 de octubre de 2024 
ORDENANZA Nº Or 4841/2024 C.D. 

VISTO: El Contrato de Compraventa suscripto entre el Sr. Leonardo René Ramón FERNÁNDEZ y la Empresa MUELLE85 S.A.S. 
representada por el Sr. Francisco Rodolfo STEINKOPF. 
Y CONSIDERANDO: Que mediante Ordenanza Nº Or 3690/2014 C.D. y Ordenanza de cesión entre el Sr. Reartes y 
Fernández, Ordenanza Nº Or 4265/2019 C.D., se autorizó al Departamento Ejecutivo Municipal a convalidar Preconvenio de 
Radicación - Acta Compromiso con los Sres. Erling S. Reartes y Leonardo René Fernández, la cesión de un (1) lote de terreno 
designado C03.S01.M106.P20, Manzana C Lote 10 de propiedad de la Municipalidad de Río Tercero ubicado en Parque 
Industrial Leonardo Da Vinci. 
Que el Sr. Fernández, al no poder continuar con el proyecto productivo, suscribiera Contrato de Compraventa con la Empresa 
MUELLE85 S.A.S., notificando al Municipio de la cesión, en virtud de no haber escriturado el inmueble en su Dominio. 
Que, analizado el proyecto productivo presentado por la Empresa MUELLE85 S.A.S., representada por el Sr. Francisco Rodolfo 
Steinkopf, tomaron intervención las áreas pertinentes del Municipio, no encontrando objeciones para la radicación con el 
objeto de desarrollar trabajos de “FABRICACIONES DE CAMPERS, CASILLAS RODANTES, TODO TERRENOS, ACCESORIOS Y 
PARTES PARA TRAILERS”. 
Que se ha suscripto Contrato de Comodato con la Empresa MUELLE85 S.A.S. para su radicación en dicho lote, conforme las 
previsiones establecidas en el Reglamento Interno del Parque Industrial Ordenanza Nº Or 1566/98 C.D. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A  
Art.1º: REVÓQUESE la donación con cargo efectuada a favor del Sr. Leonardo René Ramón FERNÁNDEZ DNI Nº25.656.210, 
atento el Preconvenio de Radicación - Acta Compromiso, respecto de todos los derechos y acciones sobre el lote, con todo lo 
edificado, plantado, clavado y demás adherido al suelo, designado como Lote 10 de la Mz. C, que fuera donado por 
Ordenanza Nº Or 3690/2014 C.D. y Ordenanza Nº Or 4265/2019 C.D., por aplicación del Reglamento Interno del Parque 
Industrial – Ordenanza Nº Or 1566/98 C.D., Artículo 12º. 
Art.2º: CONVALÍDESE lo actuado por el Departamento Ejecutivo Municipal y apruébese en todos sus términos el CONTRATO 
DE COMODATO suscripto con la Empresa MUELLE85 S.A.S. – CUIT Nº30-71859301- 4, representada por el Sr. Francisco 
Rodolfo Steinkopf, con domicilio en calle Alejandro Volta Nº 1314 de la Ciudad de Río Tercero, para la radicación en el Parque 
Industrial “Leonardo Da Vinci” y que como Anexo I forma parte de la presente Ordenanza, en el lote de terreno que se 
describe a continuación: 
Ubicación: Calle Alejandro Volta Nº1314 - Parque Industrial “Leonardo Da Vinci” de la Ciudad de Río Tercero, Pedanía El 

Salto, Departamento Tercero Arriba, Provincia de Córdoba. 
Datos Catastrales: C 03 S 01 M 106 P 20 
Datos Oficiales: Mza.C Lote 10 
Dimensiones: 25,00 x 50,00 m.  
Superficie: 1.250 m² (Mil doscientos cincuenta metros cuadrados) 
Colindancias: Norte: C03.S01.M106.P06 Mz. C Lote 30 

Sur: Calle Alejandro Volta 
Este: C03.S01.M106.P19 Mz. C Lote 09 
Oeste: C03.S01.M106.P21 Mz. C Lote 11 

Titular Registral: Municipalidad de Río Tercero.  
Cuenta Nº: 330119582351 
Matrícula Nº: 1636301                                                                                                                                                                                                                                                                                          



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 3 de 5 
 

Art.3º: De conformidad a lo establecido en la Ordenanza Nº Or 1566/98 C.D. Reglamento Interno del Parque Industrial 
Leonardo Da Vinci en su Artículo 16º y cláusula segunda del Contrato de Comodato suscripto, la actividad objeto de la 
radicación en el predio consistirá en “FABRICACIONES DE CAMPERS, CASILLAS RODANTES, TODO TERRENOS, ACCESORIOS 
Y PARTES PARA TRAILERS”. 
Art.4º: OTÓRGUESE a la empresa las exenciones previstas en la Ordenanza Nº Or 4748/2023 C.D. Artículo 171, inciso l y 
Artículo 203 inciso f. 
Las exenciones sobre la Tasa de Servicios a la Propiedad que fueran de aplicación operarán a partir de la adquisición o 
adjudicación, siempre que se ejerza actividad productiva en el predio. Habiendo transcurrido un año del acto de comodato sin 
que haya comenzado la actividad productiva (excepto prórroga formalmente apta), decaerá todo beneficio con efecto 
retroactivo a la fecha de adquisición o adjudicación. 
No gozarán del beneficio los titulares dominiales que no ejerzan, a su nombre o asociados con terceros, actividad productiva. 
La exención que fuera de aplicación sobre la contribución sobre la actividad comercial, industrial y de servicios operará a 
partir del inicio de la actividad productiva. Si la habilitación correspondiente se tramitara con posterioridad al inicio de las 
operaciones, amén de las sanciones que pudiere corresponderle, perderá el beneficio por el plazo que medie entre la 
iniciación de las actividades y la fecha de habilitación. 
El cambio en el nombre o razón social y en la participación del capital de los titulares no renovará el beneficio. 
La renovación del plazo del beneficio sólo operará cuando el inmueble haya sido desafectado por la Municipalidad y 
adjudicado para una explotación que no sea continuadora de la anterior. 
La condición de moroso en cualquiera de las Tasas y Contribuciones que como contribuyente o responsable constituyan 
obligaciones para con la Municipalidad hará pasible al adjudicatario de la pérdida de los beneficios impositivos otorgados en el 
marco de la promoción de actividades productivas. 
Art.5º: La exención que se acuerde a la empresa, no la libera de cumplimentar con todos los requisitos establecidos para su 
habilitación y funcionamiento, los que deberán ser efectuadas de conformidad a las Ordenanzas y demás dispositivos 
vigentes. 
Art.6º:- Ante la falta de cumplimiento del cargo que se establece en la Cláusula segunda del Contrato de Comodato, queda 
facultado el Departamento Ejecutivo Municipal para proceder a la rescisión del Contrato y a dejar sin efecto el compromiso de 
donación que por este acto se efectúa. 
Art.7º)- DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los veinticuatro días del mes de octubre 
del año dos mil veinticuatro.  
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1681/2024 DE FECHA 24.10.2024 
   
 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 4 de 5 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 5 de 5 
 

 
D E C R E T O Nº 1681 /2024 

        RÍO TERCERO, 24 de octubre de 2024 
VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 24.10.2024; 

Atento a ello; 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 

D E C R E T A 
Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4841/2024-C.D., por la que se revoca la donación con 

cargo efectuada a favor del Sr. Leonardo René Ramón FERNÁNDEZ y se convalida el CONTRATO DE COMODATO 
suscripto con la Empresa MUELLE85 S.A.S., para la radicación en el Parque Industrial “Leonardo Da Vinci. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. Gob. y As. Institucionales 
 

SE IMPRIMIÓ EN EL DEPARTAMENTO DE GOBIERNO Y MESA GENERAL DE ENTRADA DE LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO Y ASUNTOS INSTITUCIONALES DE LA MUNICIPALIDAD DE RIO TERCERO  


